
Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Santa Helena 

Portaria no 014, de 23 de fevereiro de 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SANTA HELENA, no uso de 
suas atribuições, considerando a Portaria 2096, de 24 de setembro de 2013, do Reitor 
da UTFPR; 

considerando a Portaria n° 1783, de 07 de outubro de 2016, do 
Reitor da UTFPR; 

considerando o Regulamento dos Colegiados de Curso e 
Conselho Departamental da UTFPR; 

considerando o Memorando n° 012/DIRGRAD-SH, de 22 de 
fevereiro de 2017, 

RESOLVE 

- Designar, a partir de 01.02.2017, os servidores abaixo 
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Ciências Biológicas do Câmpus Santa Helena: 

Presidente: DAIAN GUILHERME PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE n° 1834309; 

Membros eleitos da área básica: ANDERLEIA SOTORIVA 
DAMKE, matrícula SIAPE n° 1890268; CARLOS FREDERICO CHARRET BRANDT, 
matrícula SIAPE n° 1307611; JOCIANI ASCARI, matrícula SIAPE n° 1929794; 
MARISTELA ROSSO WALKER, matrícula SIAPE n° 6393079 e VITOR ALEX ALVES 
DE MARCHI, matrícula SIAPE n° 1266975. 

Membros eleitos da área específica: DENISE LANGE, matrícula 
SIAPE n° 2245276; EDICLEIA APARECIDA BONINI E SILVA, matrícula SIAPE n° 
2128046; EDUARDA MARIA SCHNEIDER, matrícula SIAPE no 2278762; REJANE 
BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 2131352; ROSÂNGELA ARAUJO 
XAVIER FUJII, matrícula SIAPE n° 2330135; SARA TATIANA MOREIRA, matrícula 
SIAPE n°2131709 e VANESSA BUENO DA SILVA, matrícula SIAPE n°2124959 

II - Revogar a Portaria n° 027, de 25 de fevereiro de 2016, do 
Diretor-Geral do Câmpus Santa Helena da UTFPR. 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Diretoria-eral do Câmius Santa Helena 


